

Митне регулювання (ПО 14)
Робоча програма навчальної дисципліни (Силабус)

1. Реквізити навчальної дисципліни

Рівень вищої освіти	Перший (бакалаврський)
Галузь знань	07 Управління та адміністрування
Спеціальність	073 Менеджмент
Освітньо-професійна програма	Менеджмент міжнародного бізнесу
Кваліфікація	Бакалавр менеджменту
Статус дисципліни	Обов'язкова
Форма навчання	Очна
Рік підготовки, семестр	3 курс, 5 семестр
Обсяг дисципліни	6 кредитів / 180 годин (лекції – 36 годин, практичні заняття – 36 годин, СР - 108)
Семестровий контроль/ контрольні заходи	Екзамен / МКР, РР
Розклад занять	Згідно розкладу roz.kpi.ua
Мова викладання	Українська
Інформація про керівника курсу / викладачів	Лектор: Заслужений діяч науки і техніки України, доктор економічних наук, професор, професор кафедри міжнародної економіки Пашко Павло Володимирович (papavl@ukr.net) Практичні: Пашко П.В.
Розміщення курсу	На платформі дистанційного навчання Google classroom https://classroom.google.com/c/NzA5NjgyMzY0MDk2?cjc=enqcqf4

2. Програма навчальної дисципліни

1. Опис навчальної дисципліни, її мета, предмет вивчення та результати навчання

Метою викладання дисципліни «Митне регулювання» є формування у студентів уявлення про правила й принципи реалізації митної політики та системи теоретичних і практичних знань стосовно застосування інструментів і технологій митного регулювання експортно-імпорتنих операцій.

Предметом вивчення є організація управління на підприємствах різних форм власності та в державних органах з урахуванням специфіки їх функціонування; набуття студентами теоретичних та практичних навичок з організації управління персоналом в напрямку митного регулювання; навичок експерта та консультанта із зовнішньоекономічних питань.

Викладення курсу зорієнтоване на формування у студентів **компетентностей**:

ЗК 13 Цінування та повага різноманітності та мультикультурності

ЗК 15 Здатність діяти на основі етичних міркувань (мотивів)

СК 06 Здатність діяти соціально відповідальне і свідомо

СК 07 Здатність обирати та використовувати сучасний інструментарій менеджменту

СК 14 Розуміти принципи психології та використовувати їх у професійній діяльності

СК 15 Здатність формувати та демонструвати лідерські якості та поведінкові навички

СК 16 Здатність планувати міжнародну діяльність підприємств, складати міжнародні комерційні та біржові контракти, організовувати контрактну роботу, використовуючи інструментарій статистичного аналізу і оцінювання міжнародних ринків та суб'єктів міжнародного бізнесу з урахуванням митного регулювання

Завдання курсу реалізуються через досягнення наступних **програмних результатів навчання** (ПРН):

ПРН 12 Оцінювати правові, соціальні та економічні наслідків функціонування організації.

ПРН 15 Демонструвати здатність діяти соціально відповідальне та громадсько-свідомо на основі етичних міркувань (мотивів), повагу до різноманітності та міжкультурності.

ПРН 18 Визначати, розробляти та обґрунтовувати напрями планування міжнародної діяльності підприємств, організації роботи з укладання та реалізації міжнародних контрактів, у тому числі біржових, з урахуванням митного регулювання

2. Пререквізити та постреквізити дисципліни (місце в структурно-логічній схемі навчання за відповідною освітньою програмою)

Пререквізити: ПО 11 Зовнішньоекономічна діяльність підприємства, ПО 13 Міжнародна логістика

Постреквізити: ПО 19 Облік і аналіз зовнішньоекономічної діяльності підприємства

3. Зміст навчальної дисципліни

Тема 1. Митна політика, митні інтереси, митна безпека

Тема 2. Формування галузі митного регулювання в ЄС та Україні

Тема 3. Теоретичні засади функціонування та еволюція митно-тарифної системи України

Тема 4. Механізми нетарифного регулювання зовнішньоторговельних операцій

Тема 5. Міжнародна конвенція про спрощення і гармонізацію митних процедур (Киотська конвенція). Рамкові стандарти безпеки

Тема 6. Зовнішньоекономічна діяльність. Зовнішньоекономічні договори

Тема 7. Митна справа. Механізми функціонування митної системи України

Тема 8. Митний контроль при переміщенні товарів через митний кордон. Митні режими

Тема 9. Митне декларування

Тема 10. Митне оформлення. Єдиний адміністративний документ

Тема 11. Митні платежі. Митна вартість як об'єкт оподаткування при нарахуванні митних платежів

Тема 12. Порушення митних правил. Контрабанда

Тема 13. Митні ризики

Тема 14. Електронна митниця. Митні інформаційні технології. Програма NCTS. Інформаційна митниця

Тема 15. Митні посередницькі послуги. Авторизований економічний оператор

Тема 16. Перспективи розвитку митного регулювання

4. Навчальні матеріали та ресурси

3. Базова література

1. Митна справа України : підручник / П.В.Пашко, В.В.Ченцов, Н.В.Мережко, Д.В.Пашко та ін.; за заг. ред. П.В.Пашка. – К. : Університет ДФС України, 2017. – 442 с. – (серія «Податкова та митна справа в Україні», т. 100).
2. Зовнішня торгівля України. Митна статистика (1991 – 2016 роки) : довідник / Г.А. Болдишев, Д.В. Лисенко, Л.Г. Козик, О.Ю. Ушаков, Д.В. Пашко. та ін. ; за ред. П.В. Пашка . _ К. : Знання, 2018. – 695 с. – (Серія «Податкова та митна справа в Україні», т. 108).
3. Міжнародна економіка : підручник / В.Г.Герасимчук, С.В.Войтко, Б.С.Серебренніков, Т.В.Сакалош ; за ред. В.Г.Герасимчука, С.В.Войтка. – Київ : КПІ ім. Ігоря Сікорського , Вид-во «Політехніка», 2024. – 532 с.: іл.
4. Пинзеник Віктор. Популярна економіка. Як зрозуміти економіку та полюбити її. К. : Брайт Букс, 2023. 248 с.
5. Модернізація податкової та митної політики в інституціональному забезпеченні розвитку економіки України : [монографія] / К.О.Ващенко, П.В.Пашко, С.В.Онишко, Д.В.Пашко та ін. ; за наук. Ред д.е.н., професора П.В.Пашка, д.е.н., професора С.В.Онишко. – Ірпінь : Університет ДФС України, 2020. – 518 с. – (Серія «Податкова та митна справа в Україні», т. 129).
6. Розвиток митної політики України в контексті реалізації економічної функції держави : монографія / О.П.Гребельник, П.В.Пашко, С.В.Шевчук, Т.В.Микитенко [та ін.] ; Ун-т ДФС України ; за ред. О.П.Гребельника. – Ірпінь : ВПЦ УДФСУ, 2021. – 266 с. – (Серія «Податкова та митна справа в Україні». Т. 170).
7. Сучасна митна енциклопедія / за заг. ред. Д.В. Приймаченка, В.В. Ченцова. Авт: Пашко П.В., Пашко Д.В. та ін. Дніпро : УМСФ, 2024. - 620 с. (Серія : «Митна політика»)

Допоміжна література

1. Пашко П. В., Пашко Д. В. Нові митні інтереси країни та побудова системи їх забезпечення. / Митниця в умовах війни та повоєнного стану : матеріали дискусійної платформи. Дніпро : Університет митної справи та фінансів, 2022. С.27-32. URL: https://drive.google.com/file/d/1eJhT3ip-opJ9D68mpx-g_sZVA5_rCvbO/view.
2. Пашко П.В. Протидія митним правопорушенням як умова забезпечення митної безпеки держави. / Customs Service against contraband/ Свідчення з України : монографія /О.В.Бевза, О.М.Ветрушенко, Л.М. Дорофєєва, П.В.Пашко та ін. ; за заг. Ред. Д.В.Приймаченко, В.В.Ченцова. – Дніпро : Університет митної справи та фінансів, 2023. 252 с. (Серія «Митна політика»). С. 129. 143.
3. Пашко П.В., Мирошниченко Г.Б. Штик Ю.В. Авторизований економічний оператор: шляхи розвитку, його вплив на процеси при митному оформленні, ризики застосування. Наукові праці ДонНТУ. Серія Економічна. 2024. №1(29), С.110-117. DOI: [http://doi.org/10.31474/1680-0044-2024-1\(29\)-110-117](http://doi.org/10.31474/1680-0044-2024-1(29)-110-117)

4. Пашко, П., Пашко, Д., Мирошніченко, Г., & Штик, Ю. (2024). Щодо напрямків вдосконалення митної політики та механізмів інноваційного розвитку митної справи. Сталий розвиток економіки, №3(50), 146-155. <https://doi.org/10.32782/2308-1988/2024-50-23>.

Інформаційні ресурси

1. Митний кодекс України (Відомості Верховної Ради України (ВВР), 2012, № 44-45, № 46-47, № 48, ст.552) [Електронний ресурс]. URL: <http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/4495-17>.
2. Про зовнішньоекономічну діяльність: Закон України від 16 квітня 1991 р. № 959–XII [Електронний ресурс]. – URL: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/959-12>. – Назва з екрану.
3. Офіційний сайт Державної митної служби України [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://www.customs.gov.ua>
4. Офіційний сайт Національного банку України [Електронний ресурс]. – URL: <http://www.bank.gov.ua>
5. Офіційний сайт Державної служби статистики України [Електронний ресурс]. – URL: www.ukrstat.gov.ua

5. Навчальний контент

4. Методика опанування навчальної дисципліни (освітнього компонента)

Відповідність програмних результатів, методів навчання і форм оцінювання

Програмні результати навчання	Методи навчання	Форми оцінювання
ПРН 12, ПРН 15, ПРН 18	Лекції проблемного характеру, практичні заняття, консультації, написання розрахункових робіт, робота з навчально-методичною літературою і інформаційними ресурсами. Загальні методи навчання: проблемного викладу, інтерактивний, проблемно-пошуковий, евристичний. Спеціальні методи навчання: кейс метод, робота в малих групах, методи вирішення творчих завдань, презентації, дискусія, метод індивідуальних навчально-дослідних завдань (під час виконання розрахункових робіт).	Рейтингова система оцінювання, яка передбачає накопичення балів за: відповіді на лекційних та практичних заняттях, відповіді на тестові питання, виконання навчальних завдань, доповіді, модульну контрольну роботу, розрахункову роботу. Підсумковий контроль – екзамен.

6. Тематика та структурно-логічна побудова курсу

Навчальним планом передбачено проведення 36 годин лекційних та 36 годин практичних занять, модульний контроль та розрахункова робота.

Тип ж д ень нав чан ня	Назва тем	Розподіл годин				Опис занять	Контрольн і заходи
		Л	П	С	Σ		

1	Тема 1. Митна політика, митні інтереси, митна безпека	2	2	3	7	Л 1. Функції та механізми митної політики. Митна безпека та безкомпромісність.	Опитування , Виконання ситуаційних завдань
						П. Закон України «Про національну безпеку». Предмет, методи і основні принципи митної політики. Система митного політики та її зв'язок з іншими галузями. Історія розвитку митної політики. Сутність митної безпеки	
2	Тема 2. Формування галузі митного регулювання в ЄС та Україні	2	2	3	7	Л 2. Становлення митного права ЄС. Розвиток національного митного законодавства України	Опитування , Виконання ситуаційних і аналітичних завдань
						П. Завдання СОТ (ГАТТ/СОТ). Структура ВМО. Повноваження недержавних інституцій ЄС щодо митного регулювання. Суб'єкти митної політики в Україні	
3	Тема 3. Теоретичні засади функціонування та еволюція митно-тарифної системи України	2	2	4	8	Л 3. Система митно-тарифних відносин. Єдиний митний тариф ЄС та України. Митна вартість і система митних платежів ЄС	Опитування , Виконання ситуаційних завдань
						П. Митно-тарифна система ЄС та України. Міжнародна економічна інтеграція. Визначення країни походження. Угоди про вільну торгівлю. Верифікація сертифікатів про визначення країни походження. Правила інтерпретації УКТ ЗЕД	
4	Тема 4. Механізми нетарифного регулювання зовнішньоторговельних операцій	2	2	4	8	Л 4. Адміністративні та економічні заходи регулювання. Участь держави у зовнішньоекономічних операціях. Ліцензування. Експортний контроль	Опитування , Виконання ситуаційних і аналітичних завдань
						П. Митні процедури в ЄС. Кількісні обмеження, що використовуються Україною. Державні органи, які розробляють нетарифна заходи регулювання. Товари експортного контролю. Оформлення гуманітарної допомоги	

5	Тема 5. Міжнародна конвенція про спрощення і гармонізацію митних процедур (Кіотська конвенція). Рамкові стандарти безпеки.	2	2	4	8	Л 5. Сфера застосування конвенції та її структура. Адміністрування конвенції та її застосування. Стандарти системи угод між митними адміністраціями та системи партнерства «митниця-бізнес» П. Світові міжнародні організації як організаційно-інституціональне підґрунтя розвитку митно-тарифної системи. Призначення та структура конвенції. Вплив Всесвітньої митної організації на митну політику і митну справу в Україні Рамкові стандарти безпеки	Опитування , Виконання ситуаційних і аналітичних завдань
6	Тема 6. Зовнішньоекономічна діяльність. Зовнішньоекономічні договори	2	2	4	8	Л 6. Показники ефективності зовнішньоекономічної діяльності. Предмет зовнішньоекономічного договору. Окремі види договорів. Ціна та загальна вартість договору (контракту). Врегулювання спорів у судовому порядку П. Основні особливості митного оформлення зовнішньоекономічних операцій та договорів. Умови поставки товару. Міжнародні правила «Інкотермс»	Опитування , Виконання ситуаційних і аналітичних завдань Оцінювання виконання РР, презентації результатів у формі доповіді
7	Тема 7. Митна справа. Механізми функціонування митної системи України.	2	2	4	8	Л 7. Митна справа як засіб реалізації митної політики. Складові та управління митної справи митною справою. Митна система України. Адміністрування діяльності митних органів. Суб'єкти-посередники у здійсненні митної справи П. Структура митних органів України. Здійснення митної діяльності. Митно-брокерська діяльність. Митний контроль та митне оформлення	Опитування , Виконання ситуаційних завдань

8	Тема 8. Митний контроль при переміщенні товарів через митний кордон. Митні режими	2	2	4	8	Л 8. Організація митного контролю його форми та технічні засоби. Характеристика та загальні положення щодо митних режимів. Митні експертизи	Опитування , Виконання ситуаційних завдань. Оцінка знань
						П. Складові, форми та зони митного контролю. Митні режими. Митний огляд. Особливості митного контролю в пунктах пропуску	
9	Тема 9. Митне декларування	2	2	4	8	Л 9. Митне декларування й контроль в Україні. Митні формальності	Опитування , Виконання ситуаційних і аналітичних завдань
						П. Митні формальності. Напрямки переміщення товарів в різних митних режимах. Порядок митного декларування. Попередня декларація	
10	Тема 10. Митне оформлення. Єдиний адміністративний документ	2	2	4	8	Л 10. Процедура, місце та термін декларування. Митне оформлення об'єктів інтелектуальної власності та гуманітарних вантажів. Програма митного оформлення «Інспектор-2006». Відомчі класифікатори інформації з питань державної митної справи та інші класифікатори, які використовуються у процесі оформлення митних декларацій	Опитування , Виконання ситуаційних завдань Оцінювання виконання РР, презентації результатів у формі доповіді
						П. Порядок заповнення митної декларації. Митні класифікатори. Порядок заповнення електронної декларації	
11	Тема 11. Митні платежі. Митна вартість як об'єкт оподаткування при нарахуванні митних платежів.	2	2	4	8	Л 11. Мито. Податок на додану вартість та акцизний податок. Справляння митних платежів. Визначення митної вартості товарів, що імпортуються та в інших митних режимах. Коригування митної вартості	Опитування , Виконання ситуаційних завдань
						П. Митні платежі як основні інструменти системи митного оподаткування. Методи визначення митної вартості.	

						Розрахунок митних податків при адвалорній та специфічній ставці мита	
12	Тема 12. Порухення митних правил. Контрабанда	2	2	3	7	Л 12. Контрабанда. Відповідальність за її вчинення. Види порушень митних правил. Провадження у справах про порушення митних правил П. Протокол про порушення митних правил. Відповідальність за вчинення контрабанди	Опитування , Виконання ситуаційних завдань
13	Тема 13. Митні ризики	2	2	3	7	Л 13. Ризик як економічна категорія. Складові, функції та джерела ризику. Нормативно-правова база управління митними ризиками. Використання нелінійної логіки для визначення митного ризику. Аналіз та оцінювання митних ризиків П. Основні поняття та класифікація ризиків. Взаємозв'язок складових ознак митної безпеки та основних елементів криміналістичної характеристики порушень митних правил	Опитування , Виконання ситуаційних і аналітичних завдань Оцінювання виконання РР, презентації результатів у формі доповіді
14	Тема 13. Митні ризики	2	2	3	7	Л 14. Особливості застосування автоматизованої системи аналізу та управління ризиками. Паспорт профілю ризику. Взаємозв'язок складових ознак митної безпеки та основних елементів криміналістичної характеристики порушень митних правил. Досвід системи управління ризиками в країнах ЄС П. Методи оцінювання ризику. Формування паспорту митного ризику	Опитування , Виконання ситуаційних і аналітичних завдань. Оцінка знань
15	Тема 14. Електронна митниця. Митні інформаційні технології. Програма NCTS. Інформаційна митниця	2	2	4	8	Л 15. Електронна митниця та організація електронного середовища. Інформаційний митний контроль. Електронні декларації. Програма NCTS. Митні комерційні програми П. ЄАІС ДМСУ. Програма митного оформлення «Інспектор	Опитування , Виконання ситуаційних завдань

						2006». Програмне забезпечення MD Office. Програмне забезпечення QD Professional. Програмне забезпечення Diamond Bridge	
16	Тема 15. Митні посередницькі послуги. Авторизований економічний оператор	2	2	3	7	Л 16. Види діяльності підприємств, що контролюються митними органами. Митна брокерська діяльність. Авторизований економічний оператор та проведення митними органами оцінки відповідності підприємства критеріям АЕО П. Практичне заняття з фахівцем з митного регулювання ЗТО (роботодавцем)	Опитування, Виконання ситуаційних завдань
17	Тема 16. Перспективи розвитку митного регулювання	2	1	3	6	Л 17. Адаптація митного законодавства України до норм і стандартів митного законодавства ЄС. Майбутнє митної справи. П. Модульна контрольна робота (Передбачає теоретичні, тестові та аналітичні завдання)	Оцінювання тестування та аналітичного завдання
18	Тема 16. Перспективи розвитку митного регулювання	2	1	3	6	Л 18. Лекція практичного фахівця з митного регулювання зовнішньоторгових операцій (роботодавця) П. Перспективи розвитку митного регулювання	Опитування, Виконання ситуаційних завдань
	МКР		2	4	6		
	Розрахункова робота			10	10		Оцінка знань
	Екзамен і підготовка до екзамену			30	30		Екзамен
	Всього	36	36	108	180		

Примітка: Л – лекції, П – практичні заняття, С - самостійна робота.

5. 7. Самостійна робота студента

Самостійна робота студентів передбачає підготовку до практичних занять, виконання домашніх завдань, проведення міні-досліджень, виконання творчих завдань, підготовку до проведення ділової гри, до модульної контрольної роботи, написання та захисту розрахункової роботи та підготовку до складання заліку за потреби чи за бажанням підвищити рейтинг. Обсяги часу на виконання самостійної роботи становить **108 год.**

Розрахункова робота виконується на базі теоретичних знань і практичного досвіду, отриманих студентом протягом усього терміну навчання і самостійної роботи. Обов'язковою вимогою є виконання роботи на матеріалах конкретного підприємства. Розрахункова робота, яка оформлена неохайно, нерозбірливо написана, не структурована, списана з чужого матеріалу, може бути оцінена низькими балами без права на доопрацювання.

Розрахункова робота повинна бути оформлена у відповідності до таких вимог: виконана з використанням сучасних комп'ютерних технологій, відповідати вимогам представленим в НМК з дисципліни.

№	Назви тем і питань, що виносяться на самостійне опрацювання
1.	Підготовка до заняття з теми 1. Митна політика, митні інтереси, митна безпека. Розрахунки зовнішньоекономічної безпеки (експортна квота, імпортна квота, коефіцієнт відкритості економіки, коефіцієнт покриття імпорту експортом, коефіцієнт Баласса, коефіцієнт Грубеля-Ллойда)
2.	Підготовка до заняття з теми 2. Формування галузі митного регулювання в ЄС та Україні. Історія формування системи митних органів України
3.	Підготовка до заняття з теми 3. Теоретичні засади функціонування та еволюція митно-тарифної системи України. Історія формування митно-тарифних відносин (від древнього світу до сучасності) Функціонування митно-тарифної ради України. Правила інтерпретації УКТ ЗЕД
4.	Підготовка до заняття з теми 4. Механізми нетарифного регулювання зовнішньоторговельних операцій. Особливості позатарифних засобів регулювання
5.	Підготовка до заняття з теми 5. Міжнародна конвенція про спрощення і гармонізацію митних процедур (Кіотська конвенція). Міжнародні конвенції, які пов'язані з митною справою. Дві «опори» та чотири основних елементів рамкових стандартів безпеки
6.	Підготовка до заняття з теми 6. Зовнішньоекономічні договори. Конвенція ООН про договори міжнародної купівлі-продажу товарів (Віденська конвенція 1980 року, CISG)
7.	Підготовка до заняття з теми 7. Митна справа. Механізми функціонування митної системи України. Положення про Державну митну службу України. Місія та цінності митної служби
8.	Підготовка до заняття з теми 8. Митний контроль при переміщенні товарів через митний кордон. Митні режими. Порядок пропуску та оподаткування товарів, що переміщуються через митний кордон України громадянами. Особисті речі громадян.
9.	Підготовка до заняття з теми 9. Митне декларування. Особливості митних режимів для товарів подвійного використання
10.	Підготовка до заняття з теми. Митне оформлення. Порядок оформлення гуманітарних вантажів. Товаротранспортні та товаросупровідні документи
11.	Підготовка до заняття з теми 11. Митні платежі. Митна вартість як об'єкт оподаткування при нарахуванні митних платежів. Розрахунок митних платежів при імпорті транспортних засобів. Способи визначення митної вартості
12.	Підготовка до заняття з теми 12. Порушення митних правил. Контрабанда.

	Визначення складових ознак митної безпеки та основних елементів криміналістичної характеристики порушень митних правил при недекларуванні товарів, транспортних засобів комерційного призначення
13	Підготовка до заняття з теми 13. Митні ризики. Створення паспорту профілю ризику
14	Підготовка до заняття з теми 14. Електронна митниця. Порядок заповнення електронної митної декларації з використанням комерційних програм
15	Підготовка до Модульної контрольної роботи
Всього передбачено 108 годин на СРС	

8. Політика та контроль

6. Політика навчальної дисципліни (освітнього компонента)

Відвідування занять та норми поведінки. Відвідування занять є вільним, бали за присутність на лекціях та практичних заняттях не додаються. Втім, вагома частина рейтингу формується через активну участь у заходах на практичних заняттях, а саме за участі у кейсах, аналізі конкретних ситуацій, груповій та індивідуальній роботі. Тому пропуск практичного заняття знижує можливість здобувача отримати рейтингові бали.

Користуватись мобільним телефоном на заняттях можна лише у беззвучному режимі. Норми етичної поведінки визначені у Кодексі честі (<https://kpi.ua/code>). В університеті здобувачі мають поводити себе відповідно до Правил внутрішнього розпорядку (<https://kpi.ua/admin-rule>).

Дистанційний режим навчання. У разі запровадження обмежень на відвідування університету, пов'язаних з введенням карантину або режиму воєнного стану в державі, освітній процес проваджується у дистанційному режимі відповідно до Положення про дистанційне навчання в КПІ ім. Ігоря Сікорського (<https://osvita.kpi.ua/index.php/node/188>), Регламенту організації освітнього процесу в дистанційному режимі (<https://proffkom.kpi.ua/reglament-organizatsiyi-osvitnogo-protsesu-v-distantsiyomu-rezhimi/>) та Регламенту проведення семестрового контролю в дистанційному режимі (<https://osvita.kpi.ua/node/148>).

Дистанційний курс дисципліни розміщено на Платформі дистанційного навчання «Сікорський» (<https://www.sikorsky-distance.org>). Дистанційні заняття проводяться у вигляді онлайн-конференції з використанням програми для організації відеоконференцій Zoom або з використанням програми GoogleClassroom. Посилання на конференцію надається здобувачам на початку семестру. Результати оцінювання висвітлюють у АС «Електронний кампус» на особистій сторінці здобувача (<https://ecampus.kpi.ua>).

Політика оцінювання контрольних заходів. Оцінювання контрольних заходів відбувається відповідно до Положення про систему оцінювання результатів навчання в КПІ ім. Ігоря Сікорського (<https://osvita.kpi.ua/node/37>), Положення про поточний, календарний та семестровий контроль результатів навчання в КПІ ім. Ігоря Сікорського (<https://osvita.kpi.ua/index.php/node/32>). Нижня межа позитивного оцінювання кожного контрольного заходу складає не менше 60% від балів, визначених для цього контрольного заходу, а негативний результат оцінюється в 0 балів. Семестровий контроль проводиться у формі екзамену за PCO-2 (другого типу). **Розмір стартової складової дорівнює 60 балів, екзаменаційної складової – 40 балів. Максимальний сумарний рейтинг за курс – 100 балів.**

Рейтингова оцінка здобувача складається з балів, отриманих здобувачем за результатами заходів поточного контролю, заохочувальних та штрафних балів.

Результати оцінювання висвітлюються у АС «Електронний кампус» на особистій сторінці здобувача (<https://ecampus.kpi.ua>).

Правила зарахування індивідуальних завдань. Обґрунтоване і аргументоване викладення опрацьованої теоретичної, прикладної та аналітичної складової в розрахунковій роботі, аргументоване відстоювання власних висновків. Індивідуальним завданням з курсу «Митне регулювання» є РР. На захист РР кожен студент може підготувати презентацію згідно визначеної структури.

Заохочувальні та штрафні бали. Заохочувальні бали здобувач може отримати за участь у конкурсах наукових робіт за тематикою дисципліни або за поглиблене вивчення окремих тем, результати якого представлені у вигляді наукових тез, есе, презентації, наукової статті тощо, проходження онлайн курсів за тематикою дисципліни. Штрафні бали нараховуються за несвоєчасне виконання індивідуального семестрового завдання. Заохочувальні та штрафні бали не входять до основної шкали РСО, а їх максимальна сума складає 5 балів.

Політика дедлайнів та перескладань. МКР складаються лише у призначений день. Якщо контрольні заходи, або виконання завдань пропущені з поважних причин (хвороба або вагомі життєві обставини), надається можливість додатково скласти завдання протягом найближчого тижня. Невиконання завдань, а також порушення термінів їх виконання з неповажних причин не надасть можливості набрати відповідні бали рейтингу. Порядок ліквідації академічної заборгованості та перескладання семестрового контролю регулюється Положенням про поточний, календарний та семестровий контроль результатів навчання в КПІ ім. Ігоря Сікорського (<https://osvita.kpi.ua/index.php/node/32>).

Оскарження результатів контрольних заходів. У випадку незгоди здобувача з оцінкою за результатами контрольного заходу, він має право подати апеляцію у день оголошення результатів на ім'я декана факультету за процедурою визначеною Положенням про апеляції (<https://osvita.kpi.ua/index.php/node/182>).

Визнання результатів навчання, набутих у неформальній або інформальній освіті. Порядок визнання таких результатів регламентується Положенням про визнання результатів навчання, набутих у неформальній / інформальній освіті (<https://osvita.kpi.ua/index.php/node/179>). Можуть бути зараховані окремі теми дисципліни. В такому разі здобувач звільняється від виконання відповідних завдань, отримуючи за них максимальний бал відповідно до рейтингової системи оцінювання.

Академічна доброчесність. При оцінюванні робіт здобувачів особлива увага приділяється дотриманню політики академічної доброчесності (<https://kpi.ua/academic-integrity>). В разі виявлення дублювання робіт, такі роботи отримують нульовий рейтинг. При виявленні значного рівня запозичень в розрахунковій роботі або інших роботах без належного цитування, роботи не оцінюються і повертаються здобувачу на доопрацювання.

Політика використання штучного інтелекту. Використання штучного інтелекту регламентується «Політикою використання штучного інтелекту для академічної діяльності в КПІ ім. Ігоря Сікорського» (<https://osvita.kpi.ua/node/1225>). Усі навчальні завдання з дисципліни мають бути результатом власної оригінальної роботи здобувача. Використання штучного інтелекту для автоматичної генерації відповідей без подальшого їх аналізу та доопрацювання заборонено. Здобувачам не рекомендується покладатися на штучний інтелект, як на єдине джерело інформації. Важливо перевіряти та аналізувати отримані дані з наукових джерел. Усі випадки використання штучного інтелекту для виконання завдань мають бути чітко вказані та задокументовані. Це стосується як використання текстових генераторів, так й інших інструментів штучного інтелекту. Використання штучного інтелекту

має відповідати принципам академічної доброчесності. Недотримання цього положення розглядатиметься як порушення академічної етики.

9. Види контролю та рейтингова система оцінювання результатів навчання (PCO)

Оцінювання передбачає застосування рейтингової системи другого типу згідно Положення про систему оцінювання результатів навчання в КПІ ім. Ігоря Сікорського (PCO-2). Розмір стартової складової дорівнює 60 балів, екзаменаційної складової – 40 балів. Максимальний сумарний рейтинг за курс – 100 балів.

Нижня межа позитивного оцінювання кожного контрольного заходу складає 60% від його рейтингового балу.

Контрольні заходи та критерії їх оцінювання:

9.1. Поточний контроль

Доповіді на практичних заняттях – передбачає виконання аналітичних та ситуаційних завдань з презентацією результатів (рейтинговий бал кожної практичної роботи - 3, орієнтовна кількість заходів 12. Сумарний рейтинговий бал дорівнює третині від суми усіх отриманих на практичній роботі балів. Максимальний рейтинговий бал - 36):

- 3 бали – підготовка та презентація реферативних доповідей по наданим на самостійну роботу завданням;

- 2 бали – активна участь на занятті в обговоренні питань;

- 1 бал – малоактивна участь, некоректні відповіді та коментарі, які свідчать про низку підготовленість студента до заняття, не відповідає вимогам на «достатньо»;

- 0 балів – пасивна робота, які свідчать про непідготовленість студента до заняття.

9.2. Модульна контрольна робота (МКР) (приклад завдань білету наведений у додатку

1). Модульна контрольна робота містить комплексні питання розрахункового або відкритого (питання, яке вимагає розгорнутої текстової відповіді) типу. Рейтинговий бал – 12, кількість заходів – 1, максимальний бал – 12).

Модульна робота передбачає надання відповіді на 2 теоретичних питання та вирішення практичної задачі. Кожне питання – максимальна кількість 4 бали:

4 бали-- повна відповідь (не менше 90% потрібної інформації);

3 бали -- достатньо повна відповідь (не менше 75% потрібної інформації), або повна відповідь з незначними неточностями;

2,5 бали -- неповна відповідь (не менше 60% потрібної інформації) ;

1 бал -- незначні помилки ((менше 30% потрібної інформації), не відповідає вимогам на «достатньо»;

0 балів – відповідь не надана.

9.3. Розрахункова робота (приклад завдання наведений у додатку 2) передбачає виконання розрахунково-аналітичних завдань відповідно до НМК дисципліни з наступною презентацією результатів (рейтинговий бал кожного завдання – 4 бали, кількість завдань – 3, максимальний бал – 12):

12 - 10 балів – продемонстровано творчий підхід до розкриття теми, ґрунтовно розкрито тему, проведені повні розрахунки з економічним обґрунтуванням запропонованих заходів

9 - 7 – повністю розкрито тему, однак рекомендації та економічне обґрунтування недостатньо розкриті, робота здана невчасно;

0 - 6 балів – розрахункова робота не зараховано, тему не розкрито або розкрито фрагментарно або на основі застарілих даних, запропоновані заходи та економічне обґрунтування недостатньо розроблені та опрацьовані, на основі компіляції теоретичних

матеріалів без власного обґрунтування, власна позиція не відображена; роботу здано невчасно.

За кожний тиждень запізнення з поданням індивідуальної (розрахункової) роботи на перевірку нараховується штрафний –1 бал (усього не більше –5 балів).

9.4. Підсумковий екзамен (семестровий контроль) (**max 40 балів**). Умовою допуску до складання підсумкового екзамену є зарахування індивідуального завдання і стартовий рейтинг (п. 9.1-9.5) **не менше 36 балів**.

Білет екзаменаційної роботи складається з трьох частин:

9.4.1. Теоретичне питання охоплює теоретичний матеріал наскрізно за темами і має на меті виявити набуті знання студента та його здатність ними оперувати, а також рівень знання матеріалу в цілому. Білет містить 2 питання (рейтинговий бал кожного питання 5. Сумарний рейтинговий максимальний бал – 10 балів):

- 5 балів -- повна відповідь (не менше 90% потрібної інформації);
- 4 бали -- достатньо повна відповідь (не менше 75% потрібної інформації), або повна відповідь з незначними неточностями;
- 3 бали -- неповна відповідь (не менше 60% потрібної інформації)
- 2 бали -- незначні помилки ((менше 30% потрібної інформації).не відповідає вимогам на «достатньо»;
- 0 балів – не відповідає вимогам на «задовільно», відповідь не надана.

7. 9.4.2. Тестові завдання: результати виконання тестових завдань демонструють глибину знань студентів про теоретичні засади дисципліни. Тестові завдання, подані в екзаменаційному білеті, належать до тестів закритої форми і передбачають декілька запропонованих відповідей, з яких той, хто тестується, вибирає одну правильну. Екзаменаційний білет містить 20 тестових завдань; (рейтинговий бал кожного завдання – 1 бал. Сумарний рейтинговий максимальний бал – 20 балів):

9.4.3. Практичне завдання - задача (рейтинговий бал - 10):

- 10 - балів - повне, безпомилкове розв'язання завдання
- 9 - 7 балів - повне розв'язування завдання з незначними неточностями
- 6 - балів - завдання виконане з певними недоліками;
- 5 - 2 бали - завдання виконане із суттєвими недоліками ,не відповідає вимогам на «достатньо»;
- 0 балів - завдання не виконане

Підсумковий іспит проводиться відповідно до розкладу після завершення аудиторного навчання.

Для отримання студентом відповідних оцінок його рейтингова оцінка переводиться згідно з таблицею:

Кількість балів	Оцінка
100-95	Відмінно
94-85	Дуже добре
84-75	Добре
74-65	Задовільно
64-60	Достатньо
Менше 60	Незадовільно
Не виконані умови допуску	Не допущено

8. 10. Додаткова інформація з дисципліни (освітнього компонента)

Викладення дисципліни може бути переведено у дистанційній формі в разі введення карантинних обмежень чи інших форм-мажорних обставин на території університету.

Робочу програму навчальної дисципліни (силабус):

Складено професором кафедри міжнародної економіки, д.е.н., проф. Пашком П.В.

Ухвалено кафедрою менеджменту підприємств (протокол № 18 від 12.06.2024р.)

Погоджено Методичною комісією ФММ (протокол №20 від 24.06.2024р.)